
RESOLUÇÃO     N.º   042  /2014-CSMP

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO     N.º   042  /2014-CSMP

O PRESIDENTE DO COLENDO CONSELHO
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO os votos dos Exmos. Srs.
Conselheiros Relatores nos autos abaixo relacionados;

CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XVII e
XXVI, c/c o art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º
011/93 e art. 10, inciso XVII, do Regimento Interno deste
c. Conselho Superior; 

CONSIDERANDO a decisão do c. Conselho
Superior do Ministério Público em sessão ordinária
realizada em 08 de agosto de 2014;

RESOLVE: 

1. Processo Nº:  2014/31795  Classe:  Notícia  de
Fato.
Assunto  Principal:  Direitos  e  Garantias
Fundamentais.
Parte(s)  Interessada(s):  Estado  do  Amazonas,
Aureany Albuquerque Canto. 
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão:  pela  não  homologação  do  pedido  de
arquivamento  e  envio  dos  autos  ao  CAO-PDC
para  fins  de  redistribuição,  à  unanimidade  dos
presentes,  em  consonância  com  o  voto  da
Conselheira Relatora.

1. Processo N.º: 2013/34087. Classe: Inquérito Civil.

Resolução n.º 042.2014.CSMP.876198.2014.35983 
Página 1 de 11



RESOLUÇÃO     N.º   042  /2014-CSMP

Assunto Principal: Furto.
Parte(s)  Interessada(s):  Oberdan  Gonçalves
Weinhardt, Dia Magazine.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto do Conselheiro Relator.

2. Processo N.º:  2014/7022.  Classe:  Mero
Expediente.
Assunto Principal: Guarda.
Parte(s) Interessada(s): Leonice Freitas da Silva.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto do Conselheiro Relator.

3. Processo N.º: 2014/16115. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Medicamento  /  Tratamento  /
Cirurgia de Eficácia não comprovada.
Parte(s)  Interessada(s):  Armando  Salomão
Mendes,  Wilson  Duarte  Alecrim,  Secretaria  de
Estado de Saúde do Amazonas.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto do Conselheiro Relator.

4. Processo N.º: 2009/1919. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Enriquecimento ilícito.
Parte(s) Interessada(s): Belarmino Lins, Ministério
Público  do  Estado  do  Amazonas,  Assembleia
Legislativa  do  Estado  do  Amazonas,  Josué
Cláudio de Souza Neto.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto do Conselheiro Relator.

1. Processo N.º: 2013/44525. Classe: Procedimento
Preparatório.
Assunto  Principal:  Violação  aos  Princípios
Administrativos.
Parte(s)  Interessada(s):  Safira  Cristina  Freitas
Azevedo c. Gomes, Secretaria de Infraestrutura do
Amazonas - SEINF, Waldívia Ferreira Alencar.

Resolução n.º 042.2014.CSMP.876198.2014.35983 
Página 2 de 11



RESOLUÇÃO     N.º   042  /2014-CSMP

Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto do Conselheiro Relator.

2. Processo N.º: 2014/6166. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Violação  aos  Princípios
Administrativos.
Parte(s)  Interessada(s):  SEMED  –  Secretaria
Municipal de Educação.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade  dos  presentes,  com  remessa  de
cópia  dos  autos  à  CAOP-IJ  para  adoção  das
providências cabíveis, em consonância com o voto
do Conselheiro Relator.

3. Processo N.º: 2011/48530. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Improbidade Administrativa.
Parte(s)  Interessada(s):  Estado  do  Amazonas
(SUSAM),  Wilson  Duarte  Alecrim,  Alzira  Melo
Costa.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão: à unanimidade dos presentes, pela não
homologação da promoção de arquivamento, com
remessa dos autos ao CAO-PDC, a fim de serem
distribuídos a outro membro do Parquet para que
constate  efetivamente  a  prática  de  desvio  de
função nas Unidades de Saúde em questão, em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

4. Processo N.º: 2012/42309. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Dever de Informação.
Parte(s)  Interessada(s):  João  Leonel  de  Britto
Feitoza,  Emerson  dos  Anjos  Benevides,  Auto
Escola Tj.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão:  à  unanimidade  dos  presentes,  não
homologação  da  promoção  de  arquivamento,
devendo  os  autos  retornarem  à  Promotoria  de
Justiça  de  Origem  para  cumprimento  de
diligências,  em  consonância  com  o  voto  do
Conselheiro Relator.

5. Processo N.º: 2012/46668. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Violação  aos  Princípios

Resolução n.º 042.2014.CSMP.876198.2014.35983 
Página 3 de 11



RESOLUÇÃO     N.º   042  /2014-CSMP

Administrativos.
Parte(s) Interessada(s): Silvestre de Castro Filho,
Marcos Homero Xavier Ventilari.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto do Conselheiro Relator.

6. Processo N.º: 2008/9159. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Da Poluição.
Parte(s)  Interessada(s):  Wellington  Filgueira
Sampaio,  Antonio  Ademir  Stroski,  José  Carlos
Monteiro de Souza.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto do Conselheiro Relator.

7. Processo N.º: 2011/40898. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Poluição.
Parte(s)  Interessada(s):  José Picanço de Souza,
Cida Drinks.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto do Conselheiro Relator.

1. Processo N.º: 2007/14164. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Improbidade Administrativa.
Parte(s)  Interessada(s):  Fabrício  Silva  Lima,
Américo  Gorayeb  Jr.,  Secretaria  Municipal  de
Obras  e  Saneamento  Básico  e  Habitação-
Semosbh, Irapuan César Barroncas Saunier.
Relatora:  Antonina  Maria  de  Castro  do  Couto
Valle.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto da Conselheira Relatora.

2. Processo N.º: 2010/11445. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Dano ao Erário.
Parte(s)  Interessada(s):  Ministério  Público  do
Estado  do  Amazonas,  Agência  de  Florestas  e
Negócios Sustentáveis do Amazonas -AFLORAM,
Júlio Assis Corrêa Pinheiro.
Relatora:  Antonina  Maria  de  Castro  do  Couto

Resolução n.º 042.2014.CSMP.876198.2014.35983 
Página 4 de 11



RESOLUÇÃO     N.º   042  /2014-CSMP

Valle.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto da Conselheira Relatora.

3. Processo N.º: 2012/32614. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Práticas Abusivas.
Parte(s) Interessada(s): Proteste - Associação dos
Consumidores,  Marcos  Vinícius  Cavalcante
Albano de Souza.
Relator: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto do Conselheiro Relator.

4. Processo N.º:  2014/19139.  Classe:  Mero
Expediente.
Assunto  Principal:  Violação  aos  Princípios
Administrativos.
Parte(s)  Interessada(s):  Gestora  da  Escola
Estadual Eduardo Sá.
Relatora:  Antonina  Maria  de  Castro  do  Couto
Valle.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto da Conselheira Relatora.

5. Processo N.º: 2014/24359. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Violação  aos  Princípios
Administrativos.
Parte(s) Interessada(s): Alex José Peixoto Silva.
Relatora:  Antonina  Maria  de  Castro  do  Couto
Valle.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto da Conselheira Relatora.

1. Processo N.º: 2010/14885. Classe: Procedimento
Preparatório.
Assunto  Principal:  Violação  aos  Princípios
Administrativos.
Parte(s) Interessada(s):  Anônimo “El Justiceiro” e
Fundação Manauscult.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão: à unanimidade dos presentes, pela não
homologação  do  pedido  de  arquivamento,  com

Resolução n.º 042.2014.CSMP.876198.2014.35983 
Página 5 de 11



RESOLUÇÃO     N.º   042  /2014-CSMP

encaminhamento  dos  autos  ao  CAO-PDC,  para
fins de redistribuição, em consonância com o voto
do Conselheiro Relator.

2. Processo N.º: 2010/20475. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Improbidade Administrativa.
Parte(s) Interessada(s): Município de Manaus.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto do Conselheiro Relator.

3. Processo N.º: 2011/5447. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Práticas Abusivas.
Parte(s)  Interessada(s):  Clóvis  Sena  de  Araújo,
Lilibeth  Cynthia  Corrêa  Albuquerque,  Sylvia
Laureana Arruda da Silva.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto do Conselheiro Relator.

4. Processo N.º: 2011/47714. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Oferta e Publicidade.
Parte(s)  Interessada(s):  Ulisses  Tapajós  Neto,
Valderice Felinto Teixeira, Hoteis Lisboa, Brilhante,
Jacaúna  e  Formosa,  Ricarda  Pinho  Galvão,
Alfredo Paes dos Santos.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto do Conselheiro Relator.

5. Processo N.º: 2012/23855. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Medidas de Proteção.
Parte(s)  Interessada(s):  Ana  Lúcia  Brasil  de
Holanda, Disque Direitos Humanos - Disque 100,
Terezinha Merte de Melo e Outros.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto do Conselheiro Relator.

6. Processo N.º: 2012/55124. Classe: Procedimento
Preparatório.
Assunto  Principal:  Revogação/Concessão  de

Resolução n.º 042.2014.CSMP.876198.2014.35983 
Página 6 de 11



RESOLUÇÃO     N.º   042  /2014-CSMP

Licença Ambiental.
Parte(s)  Interessada(s):  Wagner  Lopes  Chaves,
Secretaria  Municipal  de  Meio  Ambiente  e
Sustentabilidade de Manaus -  Semmas, Aldenira
Rodrigues Queiroz, Nilmar dos Santos Costa.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto do Conselheiro Relator.

7. Processo N.º: 2013/22534. Classe: Procedimento
Preparatório.
Assunto  Principal:  IPTU/  Imposto  Predial  e
Territorial Urbano.
Parte(s)  Interessada(s):  Lorenzo  Presença,
Armínio  Adolfo  de  Pontes  e  Sousa,  Secretaria
Municipal de Economia e Finanças de Manaus -
SEMEF.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto do Conselheiro Relator.

8. Processo N.º: 2013/26885. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Fornecimento de Água.
Parte(s)  Interessada(s):  Fábio  Augusto  Alho  da
Costa,  Manaus Ambiental.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto do Conselheiro Relator.

9. Processo N.º:  2013/28518.  Classe:  Notícia  de
Fato.
Assunto Principal: Contrato Temporário de Mão de
Obra L 8.745/1993.
Parte(s) Interessada(s): SUSAM / CGL / Empresas
Salvare,  Total  Saúde,  Bogotá  Serviços  Médicos,
COOPEOX.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão: à unanimidade dos presentes, pela não
homologação do arquivamento e envio dos autos
ao  Exmo.  Sr.  Procurador-Geral  de  Justiça  para
solução  do  conflito  de  atribuição  entre  a  56.ª
PRODEDIC  e  a  78.ª  PRODEPPP,   em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

Resolução n.º 042.2014.CSMP.876198.2014.35983 
Página 7 de 11



RESOLUÇÃO     N.º   042  /2014-CSMP

10. Processo N.º: 2009/35936. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Improbidade Administrativa.
Parte(s) Interessada(s): Ivete Ivo de Barros, Pedro
da Costa Carvalho, Érico Xavier Desterro e Silva.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto do Conselheiro Relator.

11. Processo N.º: 2011/16516. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Direito do consumidor.
Parte(s)  Interessada(s):  Anhanguera  Educacional
Ltda, Sérgio Henrique Cabral Santana, Lessandro
Raphael Arruda.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto do Conselheiro Relator.

12. Processo N.º: 2011/46777. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Abuso de Poder.
Parte(s)  Interessada(s):  Roberta  Furtado  de
Mendonça Pinto, Ministério Público do Estado do
Amazonas,  CBMAM Corpo de  Bombeiros  Militar
do Estado do Amazonas, Antônio Dias dos Santos.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto do Conselheiro Relator.

13. Processo N.º: 2012/49706. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Poluição.
Parte(s)  Interessada(s):  Secretaria  Municipal  de
Meio  Ambiente  e  Sustentabilidade  de  Manaus  -
SEMMAS,  Aldenira  Rodrigues  Queiroz,  Aldeniza
Guedes da Silva.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto do Conselheiro Relator.

14. Processo N.º: 2013/20174. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Transporte Terrestre.
Parte(s) Interessada(s): Sidney Robertson Oliveira
de Paula, Pedro da Costa Carvalho, Prefeitura de
Manaus,  Waldir  da  Silva  Frazão,  Marivaldo

Resolução n.º 042.2014.CSMP.876198.2014.35983 
Página 8 de 11



RESOLUÇÃO     N.º   042  /2014-CSMP

Raimundo Duarte de Andrade.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto do Conselheiro Relator.

15. Processo N.º: 2013/36581. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Violação  aos  Princípios
Administrativos.
Parte(s)  Interessada(s):  Francisco  Ferreira  da
Silva Sobrinho, Instituto de Identificação da Polícia
Civil do Am, Anônimo, Zanele Rocha Teixeira.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto do Conselheiro Relator.

16. Processo N.º: 2013/45359. Classe: Procedimento
Preparatório.
Assunto Principal: Interno.
Parte(s)  Interessada(s):  Vitor  Kikuda,  Martha
Moutinho da Costa Cruz, Luiz Cardoso, Maria de
Jesus Cardoso de Souza.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão: à unanimidade dos presentes, pela não
homologação  do  pedido  de  arquivamento  com
remessa  dos  autos  ao  CAO-PDC  para  fins  de
redistribuição,  de  modo  que  Órgão  Ministerial
diverso daquele de origem dê seguimento ao feito,
em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro
Relator.

17. Processo N.º: 2013/52431. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Violação  aos  Princípios
Administrativos.
Parte(s) Interessada(s):  Josué Rocha de Freitas,
André Felipe Monteiro Menezes.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto do Conselheiro Relator.

18. Processo N.º:  2014/23148.  Classe:  Notícia  de
Fato.
Assunto Principal: Anulação.
Parte(s)  Interessada(s):  Nidianne  Cavalcante

Resolução n.º 042.2014.CSMP.876198.2014.35983 
Página 9 de 11



RESOLUÇÃO     N.º   042  /2014-CSMP

Nascimento, Magnífico Reitor da Universidade do
Estado do Amazonas.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto do Conselheiro Relator.

19. Processo N.º: 2009/37130. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Dano ao Erário.
Parte(s)  Interessada(s):  Mauro  Giovanni  Lippi
Filho, Vicente de Paulo Queiroz Nogueira.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto do Conselheiro Relator.

20. Processo N.º:  2013/23004.  Classe:  Notícia  de
Fato.
Assunto Principal: Social.
Parte(s)  Interessada(s):  Federação  Amazonense
de Pugilismo.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão: à unanimidade dos presentes, pela não
homologação  do  pedido  de  arquivamento  com
remessa  dos  autos  ao  CAO-PDC  para  fins  de
redistribuição,  de  modo  que  Órgão  Ministerial
diverso daquele de origem dê seguimento ao feito,
em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro
Relator.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e
publique-se.

SALA DE REUNIÕES DO C. CONSELHO
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em Manaus
(Am.), 08 de agosto de 2014.

LUCÍOLA HONÓRIO DE VALOIS COÊLHO DA SILVA
Presidente do c. CSMP, por substituição legal

Resolução n.º 042.2014.CSMP.876198.2014.35983 
Página 10 de 11



RESOLUÇÃO     N.º   042  /2014-CSMP

RITA AUGUSTA DE VASCONCELLOS DIAS
Membro

PEDRO BEZERRA FILHO
Membro e Secretário

ANTONINA MARIA DE CASTRO DO COUTO VALLE
Membro

Resolução n.º 042.2014.CSMP.876198.2014.35983 
Página 11 de 11


	RESOLUÇÃO N.º 042/2014-CSMP
	RESOLUÇÃO N.º 042/2014-CSMP

